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1 Úvod
Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu školních vzdělávacích programů

základního vzdělávání (dále ŠVP ZV) zaměřené na obsah školní tělesné výchovy

na jednotlivých základních školách a jejich srovnání s Rámcovým vzdělávacím

programem (dále RVP ZV). Rámcové vzdělávací programy tvoří obecně závazný rámec

pro tvorbu školních vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělávání v předškolním,

základním, základním uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání. Do vzdělávání

v České republice byly zavedeny zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Rámcové vzdělávací programy musí

odpovídat nejnovějším poznatkům a stanovují zejména konkrétní cíle, formy, obsah

apod.

Školní vzdělávací programy musejí být v souladu s rámcovým vzdělávacím

programem, pro určitou oblast vzdělávání. Školní vzdělávací program vydává ředitel

školy nebo školského zařízení. Do ŠVP může každý nahlížet a pořizovat z něj opisy

a výpisy.

Jednotlivé ŠVP ZV by měly svým obsahem i formou odpovídat

materiálně-technickému vybavení jednotlivých škol. Zároveň by měly být plány

vytvářeny s ohledem na personální obsazení a s využitím možnosti dostupnosti dalších

sportovišť v okolí školy.

Toto téma jsem si vybrala, protože sama ve svém budoucím životě chci

ve školním prostředí působit i jako učitelka tělesné výchovy na prvním stupni a ráda

bych svou práci dělala co nejlépe. Chtěla bych, aby žáci měli co nejlepší tělesnou

přípravu do života a chtěla jsem se inspirovat jednotlivými ŠVP ZV a projít, zda

jednotlivé školy dávají žákům tu nejlepší tělesnou přípravu do života tak, jak bych

chtěla já. Ráda bych, abych eliminovala dnešní módu, kdy se děti spíše věnují

imaginárnímu světu na internetu a nejdou jen tak ven si třeba zahrát nějakou hru nebo

zvolit jakoukoli jinou formu sportu. Žáci by si měli vytvořit pozitivní vztah ke sportu,

a školní prostředí mi přijde pro tento cíl ideální. Dle mého názoru je základní škola

důležitou součástí života, která v dítěti buduje priority od útlého věku a jak říká

přísloví: „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat ŠVP ZV v rámci tělesné výchovy v jednotlivých

městských a vesnických školách v Jihočeském kraji.

2.1.2 Úkoly práce

• Provést rozbor literatury a dokumentů, které mají souvztažnost k diplomové práci.

• Vybrat školy dle předem stanoveného plánu a dohledat jejich ŠVP ZV.

• V jednotlivých ŠVP ZV dohledat okruhy, podle zaměření práce (Činnosti ovlivňující

zdraví apod.).

• Analyzovat a porovnat jednotlivé činnosti v těchto okruzích.

• Syntetizovat zjištěná data a sestavit doporučení pro úpravu těchto dokumentů

na jednotlivých základních školách.

2.1.3 Předmět práce

Předmětem práce z věcného hlediska je analyzovat jednotlivé ŠVP ZV a vytvořit

návrhy na změny v těchto plánech na jednotlivých školách. Zhodnotit, zda se učivo

hodí a je zvládnutelné pro všechny žáky v ročníku. Z hlediska územního se jedná

o vybrané ZŠ v Jihočeském kraji. Školy byly rozděleny na městské a vesnické. Jejich

výběr byl proveden losem ze všech škol v Jihočeském kraji. Z hlediska územního se tedy

jedná o data z Jihočeského kraje. Z hlediska předmětového jsme se zaměřili především

na oblast úzce související s činnostmi ovlivňujícími zdraví. Z hlediska věkového byly

analyzovány plány pro 1. a 2. třídu. Jedná se tedy o děti od šesti do osmi let. Z hlediska

časového analýza probíhala od 20. ledna 2020 do 1. července 2020.

Do výzkumu byly losem vybrány následující školy z Jihočeského kraje:

Školy městské:

• Základní škola Dukelská České Budějovice (dále už jen ŠM1)

• Základní škola Nerudova České Budějovice (dále už jen ŠM2)

• Základní škola Matice školské, České Budějovice (dále už jen ŠM3)

• Základní škola J. Š. Baara, České Budějovice (dále už jen ŠM4)

• Základní škola Písek (dále už jen ŠM5)

• Základní škola J. K. Tyla Písek (dále už jen ŠM6)

• Základní škola Šobra Písek (dále už jen ŠM7)
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• Základní škola Tábor (dále už jen ŠM8)

• Základní škola Mikuláše z Husi Tábor (dále už jen ŠM9)

• Základní škola Prachatice, Zlatá stezka 387 (dále už jen ŠM10)

Školy vesnické:

• ZŠ Žimutice – málotřídní škola (dále jen ŠV1)

• ZŠ Chvalšiny (dále jen ŠV2)

• ZŠ Borek (dále jen ŠV3)

• ZŠ Cehnice (dále jen ŠV4)

• ZŠ Neznašov – málotřídní škola (dále jen ŠV5)

• ZŠ Chotoviny (dále jen ŠV6)

• ZŠ Lipno nad Vltavou – málotřídní škola (dále jen ŠV7)

• ZŠ Malenice – málotřídní škola (dále jen ŠV8)

• ZŠ Střelské Hoštice – málotřídní škola (dále jen ŠV9)

• ZŠ Zubčice – málotřídní škola (dále jen ŠV10)

2.2 Použité metody práce

Pro rozbor literatury a dokumentů byla použita metoda obsahové analýzy.

Ta umožňuje objektivně, systematicky a kvantitativně popsat písemné čí ústní projevy

a jejich rozbory (literatura, noviny, časopisy apod.). Pojednává o zpracování

specifických obsahů a jejich vyjádření v kvantitativní podobě (Štumbauer, 1989). Dále

byly v práci použity metody teoretické analýzy a syntézy. Analýza spolu se syntézou

tvoří nedílnou jednotu. Oba tyto procesy se vzájemně prolínají a doplňují. V případě

teoretické analýzy se jedná především o rozklad celku na jednotlivé části. Syntéza je

naopak spojení jednotlivých částí v celek (Synek, Sedláčková, & Vávrová, 2006).
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2.3 Rešerše literatury

Největším zdrojem informací jsou samotné ŠVP ZV a RVP, které jsou v práci

srovnávány, analyzovány a citovány. Každá základní škola zvolila jiné formátování,

proto veškeré plány jsou upraveny a formátovány podle parametrů diplomové práce.

Největším zdrojem informací bylo samotné RVP ZV MŠMT. (2013). Získáno

10. únor 2020, z http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/opatreni-

ministra-skolstvi-mladeze-a-telovychovy-kterym-se-4, který je výchozím dokumentem

pro tvorbu většiny Školních vzdělávacích programů všech základních škol.

Dále byly v práci zastoupené jednotlivé Školní vzdělávací programy městských

základních škol: ZŠ Dukelská. (2013). Získáno 28. prosinec 2019,

z https://www.zsdukelska.cz/index.php/dokumenty-horizontalni/category/31-svp,

ZŠ Nerudova. (2019). Získáno 15. leden 2020,

z https://www.zsnerudova.cz/a/dokumenty-skoly, ZŠ Matice Školské. (2018). Získáno

15. leden 2020, z https://www.zsmatice.cz/ke-stazeni-dokumenty-skoly, ZŠ J. Š. Baara.

(2011). Získáno 15. leden 2020. z https://www.zsbaara.cz/index.php/pro-rodice-a-

zaky/skolni-vzdelavaci-program, ZŠ Písek. (2019). Získáno 13. leden 2020.

z https://zsamspisek.edupage.org/a/dokumenty-1, ZŠ J. K. Tyla Písek. (2014). Získáno

13. leden 2020. z https://www.zstylova.cz/skolni-vzdelavaci-program-start/, ZŠ Tomáše

Šobra Písek. (2019). Získáno 16. leden 2020. z https://www.zstsobra.cz/web/svp,

ZŠ Tábor. (2019). Získáno 18. leden 2020. z https://www.zstabor.cz/skola/dokumenty-

skoly/skolni-vzdelavaci-program.html, ZŠ Mikuláše z Husi Tábor. (2018). Získáno

18. leden 2020. z http://www.zsmikulasezhusi.cz/index.php/pro-rodice-a-


[…]


ŠV10

Výstupy: zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu

Každá škola vesnická, která v tento okruh ve svém plánu zmínila, pojala učivo

a výstupy po svém, každopádně originálním způsobem. Musíme ocenit konkretizaci

dětských tanečků a rozsáhlé výstupy u Základní školy Chvalšiny. Je zřejmé, že žáci

na této škole mají veliký rozsah i v této oblasti.

Průpravné úpoly

RVP ZV

 průpravné úpoly – přetahy a přetlaky

ŠV2

Učivo:

Úpoly: cviky na zpevňování a uvolňování těla a jeho částí, bezpečnost při cvičeních,

chování v duchu fair play, přetahy a přetlaky

ŠV3

Učivo:

• Průpravné úpoly: pohybové hry kontaktní, hry pro rozvoj pohybové

představivosti a tvořivosti, pohybové hry soutěživé a bojové, pohybové hry

pro osvojování různých způsobů lokomoce, pohybové hry pro ovlivňování

kondičních a koordinačních předpokladů, pohybové hry se specifickým

účinkem.

ŠV4

Učivo:

• Průpravné úkoly: přetahy a přetlaky.

ŠV6

V této škole se průpravné úpoly ve druhém ročníku nevyučují.

ŠV9

Tento Školní vzdělávací program je sice velice rozsáhlý, ale průpravné úpoly v něm

nenajdeme.
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ŠV10

Učivo:

• Průpravné úpoly.

Průpravné úpoly jsou méně se vyskytujícím výstupem. U škol vesnických

ve druhém ročníku se však některé školy i více rozepsaly a vložily do plánů i své vlastní

výstupy. Ve druhém ročníku je ideální věk žáků k aplikování průpravných úpolů.

Lyžování, bruslení

RVP ZV

 lyžování, bruslení (podle podmínek školy) – hry na sněhu a na ledě, základní

techniky pohybu na lyžích a bruslích

ŠV5

Výstupy: Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti při plavání. Dodržuje zásady

bezpečnosti při sáňkování a bobování.

Učivo:

• Zimní sporty: průpravné cvičení pro seznámení se zimními sporty.

ŠV7

Výstupy: umí vytvořit jednoduché stavby ze sněhu, zná základní techniku lyžování

a bruslení; ví, že je nebezpečné vstupovat na zamrzlou přírodní plochu bez dozoru

dospělých osob

Učivo:

• Lyžování, bruslení (podle podmínek školy) - hry na sněhu a na ledě, základní

techniky pohybu na lyžích a bruslích.

Tento okruh se vyskytuje pouze ve dvou programech u škol vesnických. Přitom

by odpovídalo, že na vesnici budou možnosti alespoň pro bruslení více. Rozvíjet výuku

lyžování a bruslení je velice důležité, aby žáci měli i v zimním období sportovní vyžití

v přírodě a osvojili si alespoň základní dovednosti u těchto sportů.
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5 Závěr
Do analýzy bylo zařazeno deset základních škol městských a deset základních

škol vesnických. Každá škola má školní vzdělávací plán zpracovaný po svém. Některé

školy své plány rozdělily na první a druhý ročník, jiné podle RVP, tedy na období

(1. - 3. ročník základních škol).

Školní vzdělávací program Základní škola Písek pro první ročník obsáhl pouze

půl strany A4. Nelze v něm najít jakýkoli náznak činností ovlivňujících úroveň

pohybových dovedností. Chybí zde základy gymnastiky, základy sportovních her,

plavání, základy atletiky, pohybové hry, turistika a pobyt v přírodě apod. V podstatě

vše, co je obsažené v RVP. Na této základní škole nemůžeme ze ŠVP ZV poznat, co má

být cílem po absolvování prvního ročníku.

Základní škola J. K. Tyla Písek má dle mého názoru nejlépe zpracovaný Školní

vzdělávací program. Má v něm zastoupené všechny činnosti obsažené v RVP ZV

a dodala i své vlastní poznatky a učivo k jednotlivým činnostem.

Zjistili jsme, že mnoho škol kopíruje RVP ZV a minimálně přináší vlastní nápady

do vzdělávání. Často rozdělují jednotlivé plány podle ročníků. RVP ZV používá úplně

jiný způsob rozdělení výuky tělesné výchovy na základních školách, tedy rozdělení

podle jednotlivých období (1. – 3. ročník, 4. – 5. ročník). Zjistili jsme, že školy vesnické

více používají rozdělení podle RVP ZV a městské školy ve většině případů používají

rozdělení po jednotlivých ročnících. Čím více rozsáhlé mají školy rozdělený plán podle

ročníků, tím více se jednotlivé výstupy a učivo opakují stále dokola ve stejném znění.

Je zajímavé, že mnoho základních škol všech druhů (městské, vesnické) mají

mnohdy špatně dohledatelný školní vzdělávací program. Mnoho z nich jej má pouze

k nahlédnutí u ředitele školy. Každá škola má své vlastní formátování a svůj vlastní

vzhled jednotlivého plánu, proto mnohdy bylo velice obtížné přeformátovat jednotlivé

školní vzdělávací plány do formátování pro diplomovou práci.

V některých ŠVP ZV jsme se setkali s mnohými zvláštními výrazy, jako například:

Tělovýchovná gestikulace, Hry během (toto je poněkud zvláštní formulace

pro pohybovou hru).

Některé základní školy úplně vynechaly některé učivo dané RVP. Jednalo

se především o průpravné úpoly, lyžování a bruslení. Může to být dáno podmínkami

ZŠ.
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Během řešení této diplomové práce jsem zjistila, že problematika ŠVP ZV

u tělesné výchovy na prvním stupni základních škol je v současnosti obrovským

problémem. Ve své praxi se tedy zaměřím na důkladnou a lepší přípravu školních

vzdělávacích programů v rámci tělesné výchovy.
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