Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Martina Papežová

Vysoká škola:
Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, Pedagogická fakulta

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Oponent kvalifikační práce:

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Analýza ŠVP vybraných škol v Jihočeském kraji zaměřená na obsah školní tělesné

výchovy v první a druhé třídě ZŠ.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky
musí být číslovány.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle
příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov
v původní aplikaci WORD před převedením do PDF?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1.

Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění.
Cíl práce měla autorka ztotožnit s názvem práce, takhle to vypadá na všechny
školy v JK. V úkolech práce měla autorka použít termín náhodný výběr, ne
výběr podle stanoveného plánu, dále pak v textu výběr losem.

3

2.
Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce.
Další teoretická východiska v práci nesou téměř žádná (2 strany). Autorka
rovnou přechází k analýze ŠVP.

3

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.

Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.
Když si odmyslím samotné texty z ŠVP, pak jsou jednotlivé komentáře poměrně
stručné. Závěr krátký, málo srovnávající jednotlivé školy, porovnání
vesnických a městských škol téměř vůbec není… Ale co je hlavně zarážející, že
sama autorka s minimální zkušeností z praxe hodnotí dlouholeté učitele, co
správně, nebo špatně zařadili do ŠVP. Jestli je to příliš náročné pro danou
věkovou kategorii… Lepší by bylo zjistit u těchto případů názory všech učitelů
např. dotazníkem a ten vyhodnotit.

3

6.

Míra dodržování bibliografických norem a citací.
Některé knihy jsou v textu a nejsou v seznamu literatury (Jirásek, 1968) a
některé jsou v seznamu literatury a neobjevují se nikde v textu (Hanzlíková,
1998 a Šulcová, 2004). Řada knih je v rozboru literatury označena jako
důležitá a v textu o nich není zmínka. Drobné chyby v samotném seznamu
literatury (čárky před &, odsazení dalšího řádku).

4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8.
Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce.
V práci se najdou překlepy (abstrakt – srze…), ale i hrubé chyby (např. str.
130 – školy vynechali), v Závěru – konec čtvrtého odstavce je nelogická věta…

3

9.

Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).
Bibliografická identifikace – zde mělo být diplomová práce, ne modře
kvalifikační práce.

2

Součet známek: 25

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce: Kladem práce je výběr velkého počtu škol (celkem
20) a téma srovnání ŠVP jednotlivých škol je určitě zajímavé a ze závěrů by se dalo i poučit.
Práce je rozsáhlá, ale většina jsou převzaté texty z RVP a ŠVP. Nicméně toto ujednotit do
dané podoby bylo jistě náročné. Připomínky jsou u jednotlivých známek.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Podpis: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 3.8.2020
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